
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 
Direttrice: Prof.ssa Lia Rimondini 
Via Solaroli, 17 Novara 
e-mail: uss.med@.uniupo.it 
 

 
 
 
 
 

 
AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO A TITOLO GRATUITO - 
RISERVATO A DIRIGENTI DI STRUTTURE SANITARIE APPARTENENTI ALLA RETE FORMATIVA DELLE SCUOLE 
DI SPECIALIZZAZIONE AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE – A.A. 2024/2025 
 

L A  D I R E T T R I C E  
 

VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 23; 

VISTA la Legge 241/90, e sue modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 46 del D.L. n. 112/2008; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 68 del 4/2/2015; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 716 del 16/9/2016; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 402 del 13/6/2017; 
VISTO il vigente Protocollo d'Intesa con la Regione Piemonte per le Scuole di Specializzazione di 

Area Sanitaria; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
VISTO  il Codice Etico e di comportamento della Comunità Universitaria; 
VISTO il Regolamento di Ateneo concernente la disciplina del “conferimento degli incarichi di 

docenza, dei contratti di insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica”, 
emanato con Decreto del Rettore Rep. n. 2110 Prot. n. 165360 del 21/12/2022;  

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Salute n 8/2025/4.4.1 del 
08/07/2025 e n. 10/2025/4.4.1 del 16/09/2025; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento; 
 

D E C R E T A  
 

L’emanazione dell’avviso di seguito riportato per il conferimento di incarichi di insegnamento a titolo gratuito 
– riservato a Dirigenti di strutture sanitarie appartenenti alla rete formativa delle Scuole di Specializzazione 
di Area Sanitaria afferenti al Dipartimento di Scienze della Salute – a.a. 2024/2025, disponendone la 
pubblicazione sulla pagina web del Dipartimento di Scienze della Salute. 
 
L’avviso sarà pubblicato alla pagina web del Dipartimento e all’Albo on-line di Ateneo al link: 
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html 
 

La Direttrice 
(Prof.ssa Lia RIMONDINI) 

Visto 
La Responsabile del Settore centrale  
Sviluppo Formativo e Internazionale 
(Dott.ssa Chiara GABELLIERI) 
  

AFFISSO IL 26/11/2025 
 
SCADE IL 16/12/2025 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

 
AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO A TITOLO 
GRATUITO - RISERVATO A DIRIGENTI DI STRUTTURE SANITARIE APPARTENENTI ALLA RETE 
FORMATIVA DELLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA 
SALUTE – A.A. 2024/2025 
 
Art. 1 - Insegnamenti da attribuire 
Il Dipartimento di Scienze della Salute intende conferire per l’a.a. 2024/2025, nell’ambito della 
pianificazione didattica delle Scuole di Specializzazione afferenti al Dipartimento stesso, i sotto 
riportati incarichi di insegnamento a titolo gratuito:  
 

SCUOLA ANNO INSEGNAMENTO SSD TIPOLOGIA CFU 

CHIRURGIA GENERALE 5 
TIROCINIO DI 
CHIRURGIA 
VASCOLARE 

MED/22 TIR 0,50 

CHIRURGIA GENERALE 5 TIROCINIO DI 
NEUROCHIRURGIA MED/27 TIR 0,50 

DERMATOLOGIA E 
VENEREOLOGIA 3 CHIRURGIA PLASTICA MED/19 LEZ 1,00 

MEDICINA FISICA 
RIABILITATIVA 2 

TIROCINIO MALATTIE 
APPARATO 

RESPIRATORIO 
MED/10 TIR 1,00 

ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 3 CHIRURGIA 

VASCOLARE MED/22 LEZ 0,50 

ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 

3 NEUROCHIRURGIA MED/27 LEZ 0,50 

ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 3 TIROCINIO DI 

CHIRURGIA PLASTICA MED/19 TIR 2,00 

OTORINOLARINGOIATRIA 3 ORL PEDIATRICA (*) MED/31 LEZ 1,00 

OTORINOLARINGOIATRIA 4 
TIROCINIO DI 

CHIRURGIA PLASTICA 
RICOSTRUTTIVA 

MED/19 TIR 1,00 

OTORINOLARINGOIATRIA 4 TIROCINIO DI 
NEUROCHIRURGIA MED/27 TIR 1,00 

PEDIATRIA 3 NEUROLOGIA MED/26 LEZ 0,50 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

 
 
 
Art. 2 - Requisiti dei candidati  
Il titolo di studio minimo richiesto è il possesso di laurea magistrale, abilitazione all’esercizio della 
professione e specializzazione attinente all’oggetto dell’incarico, o titoli equivalenti. Il bando è 
riservato a Dirigenti di strutture sanitarie appartenenti alla rete formativa delle Scuole di 
Specializzazione afferenti al Dipartimento di Scienze della Salute, con servizio di almeno 10 anni, 
con esperienza didattico-formativa documentata e attività di ricerca. 
Per i soli insegnamenti relativi all’attività specifica della tipologia delle scuole (indicati in tabella con 
un asterisco*) le candidate/i candidati, ai sensi dell’All. 4 al Decreto Interministeriale n. 402 del 
13/6/2017, dovranno superare almeno uno degli indicatori ASN relativi ai professori associati nel  
Settore Scientifico Disciplinare di riferimento - rif. D.M. 29/7/2016, n. 602, 
http://attiministeriali.mur.it/anno-2016/luglio/dm-29072016.aspx. 
 
Art. 3 - Domanda di partecipazione  
Le domande di partecipazione, redatte utilizzando il modulo allegato al bando (All. A) e corredate 
da ogni documento o titolo ritenuto utile ai fini della selezione, dovranno essere indirizzate alla 
Direttrice del Dipartimento di Scienze della Salute e dovranno pervenire entro la data del 
16/12/2025, l’istanza e i relativi allegati dovranno essere trasmessi in formato pdf non modificabile 
con firma digitale o firma autografa.  
 
Alla domanda dovranno essere allegati:  

 curriculum vitae 
 elenco delle pubblicazioni scientifiche 
 fotocopia del codice fiscale e del documento di identità 

 
Le istanze potranno essere inviate tramite: 

 posta elettronica certificata all’indirizzo scuolamed@pec.uniupo.it 
 posta elettronica all’indirizzo uss.med@uniupo.it 

 
Art. 4 - Commissione di selezione, criteri, conferimento incarico  
La Struttura accademica, mediante una commissione giudicatrice appositamente nominata, 
valuterà le domande considerando il curriculum vitae et studiorum nel suo complesso, l’attività 
didattica pregressa, le pubblicazioni scientifiche. L’incarico conferito non dà luogo a diritti in ordine 
all'accesso nei ruoli dell'Università. 
 
Art. 5 – Pubblicità, trattamento dei dati personali e Responsabile del procedimento 
L’ Università adempie agli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
e di pubblicità di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013. 
I dati trasmessi dalle candidate/dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla 
gestione della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali 
(Regolamento UE 2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 - 
Codice in materia di protezione dei dati personali - e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità 
Garante per la protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati 
personali, secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa). 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

Le informazioni relative al trattamento dei dati personali, di cui alla suddetta normativa, sono 
riportate nell’allegato B al presente Avviso. 
Il conferimento dei dati è facoltativo, tuttavia in caso di mancato conferimento dei dati l’Università 
non potrà garantire ai candidati di partecipare alla selezione. 
Il Titolare del Trattamento è l'Università del Piemonte Orientale nella persona del Magnifico Rettore. 
È possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail ad affarigiuridici@uniupo.it o una PEC a 
protocollo@pec.uniupo.it 
Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai 
dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessata/o potrà 
utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO 
dpo@uniupo.it 
Responsabile del trattamento dei suddetti dati è il/la Dirigente della Divisione all’interno della quale 
i dati personali o le banche dati sono gestiti. 
 
Il Responsabile del Procedimento che, nell’ambito della propria competenza esercita le funzioni 
previste dalla Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, è la Dott.ssa Chiara Gabellieri, Responsabile del Settore 
centrale Sviluppo Formativo e Internazionale. 
 
Il presente avviso verrà pubblicato sul sito web all’indirizzo: http://www.diss.uniupo.it. 
 
 
 

Elenco allegati all’Avviso:  
-  All. A: Modulo di partecipazione al Bando 
- All. B: Informativa trattamento dati personali 
 
 
 
 
 

La Direttrice 
(Prof.ssa Lia RIMONDINI) 


		2025-11-24T08:53:44+0100
	IT
	Chiara Gabellieri


		2025-11-24T15:32:35+0100
	IT
	Lia Rimondini




